
 

 

 

  

Comune di  

Torre de’ Negri 
 

PROVINCIA DI PAVIA 
 

 

 
 

C.C. 

 
 
7 

 

 

09/04/2021 

 

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 

OGGETTO: ALIQUOTA IRPEF 2021 – APPROVAZIONE. 

 
 
 
L’anno DUEMILAVENTUNO, addì Nove del mese di Aprile, alle ore 19.38 nella sede 
comunale. 
Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il 
Consiglio Comunale in video conferenza in sessione ordinaria ed in seduta pubblica di 
I convocazione. 
 
Risultano: 
 

  

PRESENTI 

 

ASSENTI 
  

PRESENTI 

 

ASSENTI 

 

     RIBONI Mara        X  ROSSETTI Roberto X  

BELTRAME Stefano        X  PEVERI Andrea X  

BELTRAME Fabio        X  CAVALLONI Mirko X  

CAPOFERRI Giacomo        X  MASTROPIETRO Giuseppe X  

MARAZZI Maurizio        X     

FINIZIO Massimo        X             

BIANCHI Elena Cristina        X  Totale 11           0 

   
 

 
 

 
 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Bellomo Daniele. 
 
La Sig.ra Riboni Mara assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza 
dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine 
del giorno: 
 

 
 
 
 

 



 

 

OGGETTO: ALIQUOTA IRPEF 2021 – APPROVAZIONE. 

 
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

Richiamato l’art. 1, comma 142, della legge 27/12/2006, n. 296, riguardante le 
aliquote applicabili ai fini della compartecipazione dell’addizionale comunale I.R.P.E.F.; 

Richiamata la deliberazione di C.C. n. 4 del 09/06/2020, con la quale è stata approvata 
l’aliquota di compartecipazione dell’addizionale comunale  I.R.P.E.F. nella misura dello 
0,5%; 

Premesso che le delibere di variazione dell’addizionale comunale all’I.R.P.E.F. hanno 
effetto dal 1^ gennaio dell’anno cui le delibere si riferiscono; 

Tenuto conto che il combinato disposto dall’art. 14, comma 8, del decreto legislativo 
14/03/2011 n. 23, e dell’articolo 13, comma 16, del decreto legge 6 dicembre 2011 n. 
201, ai fini della determinazione dell’acconto del 30 per cento, dispone di fare 
riferimento all’aliquota ed all’eventuale soglia di esenzione deliberate dal Consiglio 
Comunale nell’anno precedente a condizione che la pubblicazione della deliberazione 
di variazione dell’addizionale comunale sul sito informatico del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze avvenga entro il 20 dicembre precedente l’anno di 
riferimento; 

Considerato, inoltre, che i Comuni possono stabilire aliquote dell’addizionale 
comunale all’I.R.P.E.F. differenziate esclusivamente in base agli scaglioni di reddito 
corrispondenti a quelli stabiliti dalla legge statale ed utilizzati per l’I.R.P.E.F.; 

Atteso che il termine per deliberare il bilancio di previsione per l’esercizio 2021 è 
stato differito al 30 aprile 2021. 

Visto il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. (D.Lgs. n. 267/2000); 

Acquisiti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione, in ordine alla regolarità 
tecnica ed  in  ordine  alla regolarità contabile espressi ai sensi e per gli effetti dell’art. 
49, primo comma e 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 

Visto il parere del Revisore Dei Conti acquisito nell’ambito del parere del bilancio di 

previsione; 

 
Tutto ciò premesso, 

Si apre la discussione  

IL CONSIGLIERE  MASTROPIETRO 

propone di alzare la soglia da 12.000 a 15.000 se si supera l’importo stabilito 

l’esenzione non deve intendersi come franchigia e se si supera il limite l’addizionale 

non è dovuta sull’intero reddito. 



 

 

Chiusa la votazione il sindaco pone in votazione la proposta 

Con voti unanimi favorevoli resi a norma di legge da 11 Consiglieri presenti e votanti 

 

DELIBERA 

 

1. di confermare, per l’anno 2021, l’addizionale comunale all’IRPEF nella misura 
unica di 0,50% punti percentuali. 

2. di dare atto che non si farà luogo all’applicazione dell’addizionale comunale 
all’IRPEF quando il reddito complessivo determinato ai fini dell’imposta sul 
reddito della persone fisiche non supera l’importo di € 12.000,00. Tale limite di 
esenzione non deve intendersi come franchigia; pertanto, se si supera tale 
limite, l’addizionale è dovuta per l’intero reddito. 
 

3. di provvedere alla pubblicazione della presente deliberazione su apposito sito 
informatico, ai sensi dell'art. 1, comma 3, del D.Lgs. n. 360/98, come modificato 
dall'art. 11, comma 1, della L. 18.10.2001 n. 383, e secondo le modalità previste 
dal Decreto Ministeriale del 31 maggio 2002.  

 

Successivamente, stante l'urgenza di dare attuazione al provvedimento, con separata 
ed unanime votazione espressa nei modi e nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione con voti 11 favorevoli immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

COMUNE DI TORRE DE’ NEGRI 

C.A.P. 27011             (Provincia di Pavia) 

____________ 
 

 
 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERA DI C.C. N. 7 del  09/04/2021. 

 

 

 

OGGETTO: ALIQUOTA IRPEF 2021 – APPROVAZIONE. 

 

 

 

1) Il sottoscritto Segretario Comunale esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica della suddetta proposta. 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                (F.to Dott. Bellomo Daniele) 

 

 

 

 

 

 

 

2) Il sottoscritto Segretario Comunale  esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

contabile della suddetta proposta. 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                 (F.to Dott. Bellomo Daniele) 

 

 

 

 

Torre de’ Negri, addì   09/04/2021 

 
 
 
 
 

 

 

 
 



 

 

 
 
Fatto, letto e sottoscritto: 
 
   
IL PRESIDENTE                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE     
   Riboni Mara Bellomo Daniele 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale viene affisso all’Albo Pretorio di 
questo Comune il giorno   20/04/2021                e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 
Lì,20/04/2021 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Bellomo Daniele 
 
 

. 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
□ Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo 
pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell’ 
art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 
X    Si certifica che la presente deliberazione È DIVENUTA ESECUTIVA per intervenuta 
dichiarazione di immediata eseguibilità, ai sensi del 4° comma dell’ art. 134 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n.267. 
 
   
  IL SEGRETARIO COMUNALE 
Lì,  09/04/2021             Bellomo Daniele 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 
Fatto, letto e sottoscritto: 
 
 
  
IL PRESIDENTE                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to Riboni Mara F.to Bellomo Daniele 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale viene affisso all’Albo Pretorio di 
questo Comune il giorno    20/04/2021           e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 
Lì,  20/04/2021                  
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Bellomo Daniele 
 
 

. 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
□ Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo 
pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell’ 
art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 
X    Si certifica che la presente deliberazione È DIVENUTA ESECUTIVA per intervenuta 
dichiarazione di immediata eseguibilità, ai sensi del 4° comma dell’ art. 134 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n.267. 
 
   
  IL SEGRETARIO COMUNALE 
Lì,  09/04/2021        F.to Bellomo Daniele 
 
 

 
 

 

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo . 
 
Lì,  20/04/2021                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Bellomo Daniele 
 


